nonaginta virginum, in quo egregia virtutum exempla edidit. Piniano demortuo mansit intra templum, *idque ad quatuor annos integros*. Deinde cogitat etiam virorum excitare monasterium, quo perfecto, cum parum ab hoc opere respirasset, *redduntur ei litterae ab ejus patre Volusiano, qui illo quidem tempore erat creatus praefectus Romanae civitatis, missus vero erat legatus Byzantium ad Eudociam imperatricem*. Ita auctor anonymus in ejus Vita.

12. *Volusianum praefectum Urbis Romae ad fidem convertit.* — Quare praefectura Romana *Volusiani* et praefectio Constantinopolitana *Melaniae* citius contingere non potuerunt, quam anno quadringentesimo trigesimo septimo, ut annos memoratos enumerant, eosque ab anno cxxvii deducendi manifeste patet. *Melania*, ubi Constantinopoli fuit, magnum adversus Nestorianos inivit certamen, et multos ex iis ad sinum Ecclesiae reduxit. Cumque *Volusianus* patrum in morbum incidisset, eam accessit; sed cum morbo delincri didicisset, baptismum accepit, et postquam illum vidit, ad Deum migravit, ut ex *Melaniae Vita* narrat Baronius. « Ille autem cum nullis quidem dies hic transegisset, rediit Hierosolymam, et contento quodam cursu ecurrit, salutaris Passionis diem festum celebrare Hierosolymis; quod ei etiam successit ex sententia », inquit auctor citatus, qui intelligendus est de die Passionis anni quadringentesimi trigesimali octavi, quo infra videbimus, *Eudociam* Augustam Hierosolymam praefectam ibidem a *Melania* exceptam esse.

13. *Theodosius consulit urbi Constantinopolitanae fame laboranti.* — Ad num. 14. Theodosius die v kalend. Decemb. dedit legem 3 Cod. Theod. *de frumento urbis Constantinop.* quae *coemptionum undecim auri librarum quantitas, ad saecularium frumentariam perpetuo* dedicatur: frumenti enim penuria fuerat Constantinopoli an. cxxxix, ut prodit Marcellinus in Chronico, et fames Constantinopoli subinde exoriebatur ob ingentem ibi populi frequentiam. Priori lege *de frumento urbis Constantinop.* quingentas tantum auri libras ad eam rem dicarat Theodosius, sed nunc liberatorem se exhibet. Intelligitur utraque lex de publica frumenti ad usum urbis Constantinopolitanae comparatione, ad sublevandum videlicet inopem plebem, atque in diem viventem; non ea tamen mente, quasi non et privatis intra eam urbem frumentum in proprios usus coemere liceret. Quare extra hanc proprii usus rationem, privati coemptionem interdici videtur Theodosius. Nolebat scilicet pius princeps, privata coemptione miserum populum strangulari, sed publica sublevari, cum modico et tolerabili admodum incremento, ut inquit Gothofredus in Comment. ubi pluribus has leges explicat.

14. *Privilegium a Theodosio jun. Ecclesiis et monasteriis concessum.* — Dedit et legem recitatum in Cod. Theod. *de bonis clericorum et monachorum*, ad suggestionem Tauri praefecti praeforio, Orientis

scilicet, qui Ecclesiarum commodis favebat, et cui commercium Epistolarum erat cum *Theodoro* et *Isidoro* Pelusiota, quorum ad eum Epistolæ adhuc extant. Ea per Orientis imperium bona clericorum quorumcumque, episcoporum scilicet, presbyterorum, diaconorum, diaconissarum, et subdiaconorum, vel alterius loci, veluti lectorum, monachorum, et monialium, deficientibus successoribus testamentariis, non *Fisco*, et per eum pefilioribus, ut hactenus factum, verum Ecclesiæ et monasterio, quibus fuerant destinati dedicatque, deferuntur. Ex ea liquet primo, hac tempestate Ecclesiasticos, et monachos testandi jus habuisse, suosque in bonis suis, non tantum ab intestato, sed etiam ex testamento hæredes. Quod confirmant varia episcoporum testamenta, et inter alia illud, quod memoratur apud Basilium Epist. cccxi. Secundo, testamento deficiente legitimos hæredes eis successisse, neque tantum parentes, aut liberos, verum et agnatos et cognatos, imo et uxores, a quibus post clericalum aut monachatum susceptum separati vivebant. Tertio, legitimis hæredibus deficientibus huiusmodi clericorum et monachorum bona Ecclesiæ et monasterio, quibus dedicati fuerant, imposterum acquisita esse. Quare *Theodosius* antiquum jus hac in parte rescidit. Quarto, hac adhuc tempestate monachos extra clerum fuisse, quod liquet etiam ex lege Cod. Theod. xxxii de episcopis ab Arcadio imp. anno cccxcviii emissa. Hinc videmus monachos sæpe in clerum provectos, qua de re legendi Athanasius in Epist. ad Diaconium, Hieronymus Epist. iii et iv et in Epitaphio Nepotiani, Theodoretus, Palladius in Lausiaca passim, alique. Denique hac quoque lege agi de monialibus vite solitariae dotibus ac sanctimonialibus. Plura Gothofredus in ejus Comment.

15. *Prosper refellit Vincentium Semipelagianum*. — Ad num. 49 et seq. *Vincentium* quemdam Semipelagianæ factionis virum constat, sancti *Augustini* defensoribus aliqua errorum monstra affluisse, velut Augustinianæ de prædestinatione doctrinæ consecraria: eorumque contextuisse indicem sedecim propositiones continentem. Hunc indiculum confutavit Prosper in Responsione ad Capitula *Objectionum Vincentianarum*, quæ maxima ex parte cum Gallorum objectionibus altero libro a Prospero dilutus coincideunt. Vincentianæ objectiones sancti *Augustini* discipulos, Prosperum scilicet, Illarium monachum, aliosque ejusdem de gratia et prædestinatione doctrinæ assertores, propius quam *Augustinum* ipsum insectabantur; quasi singulares sancti doctoris opiniones temere propugnando, absurdissimos in errores et execrandas blasphemias laberentur. Porro *Vincentium*, quem Prosper confutavit, alium non esse quam *Vincentium Lerinensem*, doctrinæ sanctitatis fama celebrem, qui auctor est Commonitorii adversus profanas omnium hæreticorum novitates, hoc anno, ut ostendit Baronius, in lucem editi, ex ejusdem Operis verbis Em. card. Norisius lib. 4 Hist. Pelag. cap. 11, et Natalis

Alexander tom. x Hist. Eccles., cap. 3, art. 7, manifeste meo judicio, demonstrant, quibus adde Antelmium in dissert. de Operibus SS. Leonis Magni et Prosperi Aquitani in dissert. ix.

16. *Vincentius ille diversus non est a Vincentio Lirinensi*. — Vincentius, inquit Antelmus, e monasterio Lerinensi magno religionis et anachoreseos ardore in secreta Montis Capo-Fulvi dicti (quod promontorium est ora Forojuliensis maritimæ e regione Lirini) recessit, ibique Commonitorium aggressus est, quod non uno tenore; sed inter varia temporis spatia perfecit. Hæc ipsemet sub initium libri sui insinuat: «Locus autem quod urbium frequentiam, furbasque videntes remolioris villula, et in eo secretum monasterii incolamus habitaculum, ubi absque magna distractione fieri possit illud, quod canitur in Psalmo: Vacate et videte quoniam ego sum Deus, etc.» Et antea immediate: «Videtur mihi minimo omnium servorum Dei Peregrino, quod res non minima utilitatis, Domino adjuvante futura sit, si ea que fideliter a sanctis Patribus accepi, literis comprehendam, etc. Ad quod me negotium non solum fructus operis, sed etiam consideratio temporis, et opportunitas loci adhortatur, etc.» Ex quibus tum *Lirini* non degisse *Vincentium*, primo subodoratus est cardinalis Norisius citatus; sed cum cum hic successus lateret, *Peregrinum* istum ad villulam Massiliensem, ex probabilioribus, quas tum habuit conjecturis amandavit. Ex ejusdem tamen Commonitorii variis locis colligitur *Vincentium* his annumerandum esse presbyteris, qui in ora maritima Gallo-Provinciæ, et in diocesi Forojuliani præcipue in qua versabatur, *Augustini* doctrinam coram impugnabant: adeoque et *Vincentianæ* objectiones, vel ex ejusdem *Vincentii* aut assessorum officina prodixisse tanquam duriora, quæ ex *Augustini* postremis libris, ac *Prosperianis* principiis erui credebantur.

17. *Vincentius Lirinensis novitatem doctrinæ objicit adversariis*. — Opus istud aureum, et nunquam satis pro dignitate commendandum eo fine scriptum fuit, ut *Augustini* doctrinam in suspicionem traheret. Notum enim comperitque ex *Augustino* lib. de Prædest. SS. cap. 3 et 4, hunc sanctum antistitem in variis editis initio conversionis suæ tractatibus, Massiliensium sententiam, circa fidei et bonæ voluntatis initia diserte tradidisse, et Massilienses his anterioribus libris veluti clypeo incunctanter utentes, qualibet data occasione *Augustini* discipulis reposuisse, se in istis nonnisi eorum ducis ac magistri ructare verba. Quare, ut erat *Augustinianæ* doctrinæ defensorum valida exceptio, sancti Doctoris scientiam incrementorum profectibus eo pervenisse, ut agnovit, castigaveritque senex, quæ juvenis ignoraverat, ac minus perile scripserat: ita alii reclamabant, anteriora *Augustini* scripta ideo etiam magis aliis quibusque probanda, quod illis suffragaretur *antipipitas*, posteriora autem nonnisi *novitates* nili possent. Vehementius omnium sanctorum et eruditiorum fratrum instabat